[image: image1.png]

429400, Чувашская Республика, Урмарский район, пос. Урмары, Чапаева ул., д. 2

тел. 2-15-41, 2-10-60, e-mail: urmary_obrazov@cap.ru
Приказ                                          № 11                                                  Хушу

17.01.2022
Об утверждении Плана мероприятий

по проведению Года выдающихся земляков
в образовательных организациях Урмарского района

В соответствии с Указом Главы Чувашской Республики от 13.09.2021 №140 «Об объявлении в Чувашской Республике 2022 года Годом выдающихся земляков», с целью увековечения памяти и признания заслуг выдающихся земляков, прославивших Чувашскую Республику п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по проведению Года выдающихся земляков в образовательных организациях Урмарского района (далее – План) (Приложение).
2. Руководителям образовательных организаций района:
2.1. Обеспечить реализацию Плана в образовательных организациях.

2.2. Разработать план основных мероприятий в образовательных организациях по проведению Года выдающихся земляков и обеспечить его выполнение;

2.3. Обеспечить своевременное размещение информаций о проведенных мероприятиях, посвященных Году выдающихся земляков на официальных сайтах образовательных организаций, в СМИ.
3. Контроль за выполнением данного приказа возложить на методиста МБОУДО «Дом детского творчества» Урмарского района Иванову Л.В.
Начальник управления образования

и молодежной политики

администрации Урмарского района                                                                       Н.В. Иванова

Иванова Людмила Витальевна

8(83544)2-11-71

Приложение

к Приказу управления образования

и молодежной политики

администрации   Урмарского района

от 17.01.2022 г. № 11
 План
 основных мероприятий по проведению в образовательных организациях Урмарского района Чувашской Республики

в 2022 году Года выдающихся земляков

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственные

исполнители

	I. Организационно-методическое и информационное обеспечение

	1.1.
	Открытие Года выдающихся земляков. Знакомство с сайтом землякичувашии.рф
	Январь 2022 года
	Образовательные организации

	1.2.
	Оформление книжных выставок, посвященных Году выдающихся земляков

	Общеобразовательные организации

	1.3.
	Обновление школьных музеев, уголков Боевой Славы. Регистрация музеев

на портале Всероссийских школьных музеев

	Общеобразовательные организации

	1.4.
	Проведение семинаров, заседаний ассоциаций учителей-предметников, круглых столов по теме: «2022 год – Год выдающихся земляков»
	В течение 2022 года
	Управление образования и молодежной политики администрации Урмарского района, МБОУДО «ДДТ» Урмарского района, районные ассоциации учителей предметников

	1.5.
	Участие в республиканском семинаре для специалистов школьных музеев «Организация деятельности школьного музея»
	Январь 2022 года
	МБОУДО «ДДТ» Урмарского района, общеобразовательные организации

	1.6.
	Оформление книжной выставки и выставки творческих работ к 93-ей годовщине со дня рождения  Р.Ф.Федорова.
	Декабрь 2022 года
	МБОУ ДО «Урмарская ДШИ»

	 II. Открытый урок «Год выдающихся земляков» в образовательных организациях

	2.1.
	Проведение открытых уроков, исторических, познавательных часов, уроков Мужества по теме «Год выдающихся земляков»
	В течение 2022 года
	Образовательные организации

	2.2.
	«Классные встречи». Организация встреч с выдающимися людьми Урмарского района, Чувашской Республики
	В течение 2022 года
	Образовательные организации

	2.3.
	Проведение Дня Неизвестного солдата;

Дня Героев Отечества.
	Декабрь 2022 года
	Образовательные организации

	3. Конкурсы творческих работ, сочинений, викторин в образовательных организациях

	3.1.
	Проведение районного конкурса сочинений среди обучающихся общеобразовательных организаций Урмарского района «Развитие сельского хозяйства»
	Январь 2022 года
	МБОУДО «Дом детского творчества»,

общеобразовательные организации

	3.2.
	Участие в республиканской дистанционной викторине «Фотоканикулы:

2022 год – Год выдающихся земляков»
	Январь – 4 февраля 2022 года

	Образовательные организации

	3.3.
	Проведение районного конкурса творческих работ среди обучающихся общеобразовательных организаций Урмарского района «Известные люди Урмарского района»
	Январь-март 2022 года
	МБОУДО «Дом детского творчества»,

общеобразовательные организации

	3.4.
	Участие в республиканском конкурсе сценариев «Уяв чăвашла янратăр!»
	Февраль 2022 года
	Образовательные организации

	Участие в республиканском конкурсе литературного творчества молодых авторов «Çĕнĕ ятсем уçатпăр-Открываем новые имена»
	Февраль 2022 года
	Образовательные организации

	3.5.
	Проведение муниципального этапа XV Молодежных Николаевских чтений
	Февраль 2022 года
	МБОУДО «ДДТ» Урмарского района, общеобразовательные организации

	3.6.
	Проведение муниципального этапа республиканского конкурса патриотических стихов «Ради жизни на Земле». Участие в республиканском конкурсе
	Февраль 2022 года
	МБОУДО «Дом детского творчества»,

общеобразовательные организации

	3.7.
	Проведение муниципального этапа республиканского конкурса чтецов прозаических произведений на чувашском языке «Живое слово»
	Март 2022 года
	МБОУДО «Дом детского творчества»,

общеобразовательные организации

	3.8.
	Проведение муниципального этапа республиканского конкурса детских творческих работ «Дорога к звездам»
	Март 2022 года
	МБОУДО «Дом детского творчества»,

общеобразовательные организации

	3.9.
	Проведение муниципального этапа республиканского конкурса детских   экологических театров
	Апрель 2022 года
	МБОУДО «Дом детского творчества»,

общеобразовательные организации

	3.10.
	Проведение традиционного весеннего легкоатлетического кросса на призы Заслуженного мастера спорта России Захаровой Светланы Владимировны
	Май 2022 года
	АОУ ДОД «Урмарская ДЮСШ им. А.Ф. Федорова

	3.11.
	Проведение конкурса на лучшее исполнение произведений чувашских композиторов «Мой родной край»
	Ноябрь 2022 года
	МБОУ ДО «Урмарская ДШИ»

	3.12.
	Проведение конкурса на лучшее исполнение народной музыки «Родные напевы»
	Декабрь 2022 года
	МБОУ ДО «Урмарская ДШИ»

	3.13.
	Проведение конкурсов чтецов, литературно-музыкальных композиций, устных журналов, викторин и т.д. в образовательных организациях
	В течение 2022 года
	Образовательные организации

	4. Образовательные экскурсионные маршруты

	4.1
	Участие делегаций обучающихся общеобразовательных организаций в культурно-экскурсионных и образовательных программах с посещением организаций, предприятий, музеев, театров г. Чебоксары в рамках реализации республиканского проекта «День в столице»
	Февраль 2022 года
	Образовательные организации

	4.2.
	Посещение обучающимися образовательных организаций государственных музеев Чувашской Республики
	В течение 2022 года
	Образовательные организации

	4.3.
	Знакомство с подвигами чувашского народа в годы Великой Отечественной войны.
	В течение 2022 года
	Образовательные учреждения

	4.4.
	Освещение мероприятий, посвященных Году выдающихся земляков на официальных сайтах образовательных организаций и в социальных сетях
	В течение 2022 года
	Общеобразовательные организации

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

 И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ

ЧӐВАШ    РЕСПУБЛИКИН

ВӐРМАР РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙӖН ВӖРЕНЎ ТАТА ҪАМРӐКСЕН ПОЛИТИКИН УПРАВЛЕНИЙӖ